2

STIMVLVS VERI-
TATIS OMNIBVS IPSIVS
VERITATIS AMICIS, DOCTO-
ribus & magistris.

AD REVERENDISSIMVM P ATREM
Fratrem Nicolaum Rudolfi, totius Ordinis Prædica-
torum Generalem Magistrum.

Proponente humili quodam eiusdem Religionis
Lectore.

Veritas Dei,

In iustitia de-
tinetur, ad Ro-
m. 8. 1.

CVM LICENTIA.

Barchinonæ, apud Sebastianum Cormellas.

STIMULAS VITRI
TATIS OMNIPOTENTIAS
VIRITATIS AMICIS DOCTIS

Propositi pueri dico sed et tu R. Regio
Festu

Vaccis Dicit.

CAM LICENCIATI

Bastropensis ab ipso pessimum Collectoris.

Reuerendissimo Patri nostro Gene- rali pro tractatus protectione & censura.

VI nisi sacri ordinis veritatis Generali Magistro, solertissimo, & peruigili pastori in domo veritatis semper aperto, & in somni oculo iure optimo praesidenti, erat stimulus veritatis pro eius defensione sacrandus? cuius debebat assumere patrocinium, aut cuius se munire umbraculis, tam arduum, & si breuiter scriptum pro defensione veritatis assumptum? non prodit in lucem licet mandetur prelo quoisque recipiat sui protectoris censuram, quia D. Ambro-
sio docente unumquemq; fallunt sua scripta, & austorem pretereunt; atq; ut Lib. 5. E-
filij etiam deformes delectant, sic scriptores in decores sermones sui palpant. Ne pisl. 40. ad
hoc mihi contingat infelicer, humilietur praecor, & submisi rogo, ut lincei Sab.
tanti capitibus oculi haec mea parua vocent in examen, ferant de ipsis iudi-
cium, ut salubrem valcent expectare censuram. Qua munita in lucem pro-
deant, & oculis sapientium se absq; minanti periculo manifestent. Vale Re-
uerendissime pater, felix viue, ut pariter cum Domino in aeternum felicius
viuas.

Fedr. de
e. n. s.

Recensu[m]isim[us] F[ab]ri[us] l[et]t[er]is Q[ui]cunq[ue]
Isi[us] p[ro]l[ati]o[n]e t[ra]nsgerat[ur] p[ro]tectione
X[anthus].

16. R. M. p[ro]l[ati]o[n]e. In hac t[ri]a t[ri]a. V[er]o I[ust]itiae
m[od]estia. q[uo]d p[ro]l[ati]o[n]e. q[uo]d p[ro]tectione.
In p[ro]tectione. q[uo]d p[ro]tectione. q[uo]d p[ro]tectione.

17. R. M.

AD REVERENDISSIMUM PATREM NOSTREM MAGISTRVM Generalem humilis depræcatio; pro defensione veritatis.

Cap. I.

X V R G E Domine & iudica causam tuam memor esto im-
properiorum tuorum, eorum quæ ab incipiētibus sunt to-
ta die, inclina aurem tuam ad præces nostras, quoniam sur-
rexerunt vulpes querentes de moliti vineam, cuius tu torcu-
lar cal casti solus; & ascensurus ad patrem eius curam, regi-
men, & administrationem, Petro tanquam capiti, & tuo vi-
cario, eiusque successoribus instar triumphantis Ecclesiæ
commisisti; exterminare eam nititur a perda sua, & finge-
laris ferus depascitur eam. Exurge Petre & pro pastorali cura præfata tibi (*vt* præfertur.) Diuinitus demandata intende in causam Dei, veritatis sanctorum Pa-
trum, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, matris omnium Ecclesiarum, ac fidei magis-
træ, quam tu viuente Deo sanguine tuo consecrasti; contra quam sicut tu præ-
monere dignatus es, *insurgunt magistri mendaces*, introducentes doctrinas parum
tutæ fidelium animas exterminantes, ac sibi colorem interitum superducentes;
quorum lingua ignis est inquietum malum plena veneno mortifero; qui *Zalum amarum habentes*, & *conteationes*, in cordibus suis gloriantur, & mendaces sunt
aduersus veritatem. Exurge tu quoque quæsumus Pâule, qui eam tua doctrina
ac pari martirio illuminasti, ac illustrasti. Iam *insurgunt noui Porphyrii*, qui si-
cut ille olim sanctos Apostolos iniuste momordit, ita hi nostri temporis, sanctos
patres, & Doctores Catholicos, ac pios contra tuam doctrinam eos non obse-
crando sed increpando mordere, lacertare, ac vbi causis suis diffidunt ad conscientia
accedere non verentur; more errantium pétinaciter quôrum, (*vt* inquit Hiero-
nymus, *vltimum præsidium est cum conspiciant causas suas damnatum iri incipiant*)
virus serpentis lingua diffundere, & *cum seui eos conspiciant ad consumelias profiliere*.
Nam licet heræses, & errores esse ad exercitationem fidelium tu dixeris oportere; eas
tamen ne incrementum accipient, ne ve vulpecule coalescant in ipso ortu te in-
tercedente, & adiuuante extingui necesse est. Exurgat omnis sanctorem, & reli-
qua vniuersalis Ecclesia, cuius vera sacrarum literarum interpretatione post
habita quidam apud semetipos sapientes scripturas easdem aliter, quam Spiritus
tus sanctus flagiter, proprio dumtaxat sensu, ambitionis, auræque popularis can-
sa, teste Apostolo interpretantur: *mo vero torquent, & adulterant, ita ut iuxta*
Hieronymum iam nō sit Euangelium Christi sed hominis. Exurgat in quam præfata
Ecclesia sancta Dei. Et vna cum Beatissimis Apostolis præfatis, apud Deum omni
potentem intercedat vt purgatis ouium suarum erroribus, eliminatisque a fide-
lium finibus falsis doctrinis vniuersis, Ecclesiæ sua sanctæ pacem & vnitatem co-
seruare dignetur.

*Iovan. 21.**2. Pet. 2,**Jacob. 3.**1. Chor. 11.*

§. II.

Exurge denique reuerendissime pater, magistrorum magister, sapientium caput, sicut titulus brachij Domini, sacri Ordinis Prædicatorum generalis præsul, qui in alta gubernationis specula merito constitutus omnia conspicis folterque, & accurate errantia ad legitimum gregem reducere conaris. Exurge pro eadem causa Dei veritatis, & sanctorum Patrum, super intende aduersus malignorum infidias, ut ipsas dissipare, ac aliis detegere queas, possisque tuis omnibus oportuam præbere consilium, congruum impetrari officium, necessariumque præstare solatium: quod quidem optime facere valebis cum spiritualis disciplina sis imbutus magisterio, virque virtutis, cuius est ex sua examinatione cogitationum iudicare de alijs, nam teste apostolo, *Spirituelis homo omnia diiudicat,*

& ipse a nemine iudicatur, iudicat profecto recte si sancte viuit, si ambulat in spiritu, si virtutes tenet habitu, & exercet actu; nam sine virtutum experientia non valet præsul estimare virtutes, nec in regimine esse perfectus. Est enim virtus corona Pontificum, lucerna pastorum, perfectionis speculum, magisterium religionis, terror dæmonum interitus vitorum, ornamentum hominis, pedisse qua gratia, spiritualis thesaurus, & bonum animarum rectoribus per necessarium, hæc in vestra reuerendissima Paternitate Deus constitut tanquam in solertissimo duce militia veritatis, cuius et non dominari sed regere, omnesque excubias ad sui, suorumq; defensionem adducere: quod demonstravit Dominus Moysi quando erat in deserto pascens oves jetro cognati sui Sacerdotis Madiam, postquam enim vidit ardente, sed non combultam rubum accedens ad illam, audiuit Dominum dicentem veni mittam te ad Pharaonem ut educas populum meum de Aegypto, et nisne inquit Laut. Iust. quod non ad dominandum populo sed ad ducatum regiminis missus es Moysis nec mirum, regere quippe charitatis est, dominari vero superbia. De ipso quoque Domino nostro Iesu Christo qui principis verus erat & Rcx per Prophetam inquit Deus: & tu Berbilehem terra Iuda nequaquam eris minima in principib; Iuda ex te enim exierit, dux qui regat populi meum Israel, si enim opus est charitatis ducatum omnibus præbete, opus est iustitiae ipsius defensionem impendere, præcipue cum leo rugit, cum ingruit tempestas, cum necessitas instat, cum periculum imminent manifestum, cum denique validum est consertum aduersus sanctos Patres, & contra veritatem bellum. Largum enim præconij vestri poculū multis iam propinanibus bivimus qui licet hanstū fata sua uitatis dulcedine mentium nostrarū interiora recreat ut dum mens interioris inflat lingua protinus in hanc vocem laudis erumpat Gloria in excelēs Deo. Cum omnia semper congreguit disponere. Vere enim ipse sicut scriptum est, omnia tempora, & transfert regna; vere quod per Proferam suum malto ante predixit nunc teste mundo mirabiliter adimplebit, Dominat, excelsus in Regno hominum, tetetur ergo celum & exultet terra & antiquum sui iuris priuilegium se recipisse sancta nostra fraguletur religio, conterat, iam mille formæ caput venenati serpentis, cesserent in Sanctos calumni, cesserent tumentes fluctus in veritatem varijs fallatiarum imbris attuentes. Nulla Giezi præsente prouidi Doctoris absentiæ furtiuia dona reportet aut victoriā occultam decantet. Iam columba reueratur ad arcum & virentibus olio, foliis pacem nuntiet redditam terris, reparatur nunc aureum sanctissimi patris nostri Dominici seculum, & in sacra prædictorum familia vestra presidente prudentia, in errores refloreat vigor, in falsas doctrinas scutitia, in calumniatores sanctorum terror, & strepitus audiantur armorum. Reprimatur inimicorum veritatis audacia, cuerantur cathedralē columnas vendentium numulariorum, nulla protervia, nulla inimicorum duecat pertinacia.

1. Cor. 2.

De Reg. prelat. cap. 17.

Lucas 2.

Deut. 4.

3. Reg. 5.

Gen. 8.

Congregentur super montes Samarie, id est Ecclesia aut Religionis seu ordinis veritatis vestra sanctissime familia sapientes ut videant insanias multas in medio eius, & calumniam patientibus in penetrabilibus eius. Si congregati fuerint & diligenter ex anime omnia velint disquirere videbunt insanias doctrinarum quibus anima laxata elongatoque freno licentia peccandi longum arripit iter. Videbunt calumnias, quas sancti patres, & veritas patiuntur a domestis, & occultis inimicis: manifestentur ergo quae in medium contra veritatem ouicula pelle proferuntur ut zelum pro veritate pugnantium approvetur. Omnes tacent non est qui in arenam pro veritate descendat, nullus proprius assumit arma, singuli propria tractant negotia & unusquisque pro sua laborat comoditate & salute, intendens praelatum aut magisterij tantum ascendere culmen ita ut possimus dicere cum Apostolo (proh dolor) omnes que sua sunt querunt non que Iesu Christi. Vos vero insignis dux exercitus omnium debetis curam gere per illustrare castra, excubias ergo instituite mittite exploratores qui insanias contra veritatem & sanctos patres recognoscant prolatas, ipsas attingent, atque manifestent. Ad imperium vestrum concurvant sapientium & magistrorum vestri ordinis castra, geratur pro veritatis & sanctorum defensione certamen; hortamini trepidos virginis pigros robustos ascendatis, retrogradientes impellatis, de ordinatos ordinatis, & compugnantibus desiderio & adhortationibus pariter & vos feliciter decertare non dedignemini, tempus enim instat, & hoc exposcit necessitas.

2. Ad Ti-
mot. 3.

Vobiscum erit Dominus qui pro se pugnantibus adest, sanctissimi Apostoli Petrus, & Paulus, sicutique Doctores duces habebitis praetiantes quia cum pro ipsis conferatur praelium ipsi erunt pro vestro, imo pro suo exercitu decertantes quod fecit Dominus cum Nehemia quando muros Hierusalem & eorum rupturas reedificare tentauit, oppugnantibus Sanaballat & Tobia Ammonite, et facer exponit textus. Et factum est die illa media pars iuuenium eorum faciebat opus, & media pars parata erat ad bellum, & lanceas, & scuta, & arcus, & loricas, & priuates posteos, in omni domo Iudea edificantium in muro, & portantium enera & imponitiam una manu faciebat opus & altera tenebat gladium, edificantum enim unusquisque gladio erat accinctus renes, & edificabant, & clangebant buccina iuxta me. Notat hic Beda in glossa quod non solum media pars iuuenium faciebat opus & pars media erat parata ad bellum sed & eidem iuuenies qui faciebant opus gladio erant acincti quia tanta est versutia hostis antiqui, tantus est furor malitia eius contra Ecclesiam ut non solum praedicatorum veritatis sed ipse populus Dei debeat contra vigilare, & semper stare in acie. A Edificantes enim gladio accinguntur reies, cum hi qui presumunt bonis operibus insistere vel sibi commiseros curant regulari ratione disponere, hoc enim est viuos lapides in aedificio sancte ciuitatis competenter locare; qui veritatis, & sanctorum pertinaces hostes acumine verbi Dei sanctaque ac probatae doctrinae satagunt fortiter restringere. Duo tamen singulariter occurunt in hac aedificatione notanda opus edificantes una manu faciebant opus & altera tenebant gladium edificant & clangebant buccina. Quia magistri sapientes una manu scilicet operatione, exemplo, & virtute debent rupturas edificare murorum altera tenere gladium doctrinam Ecclesiam defendendo, pro veritate certando, ne vulpes muros transilire possint, & Ecclesiam deturpare valeant. Clangebant buccina & edificant simul utrumque operabatur ministerium, quia duces Ecclesiz debent in ipsa aedificatione clamare

Ester. 2.64
pit. 4.

10. 5. 11.

ut hostes vocibus veritatis terreantur , sciant que non dormitare , nec dormire qui custodiunt Israel , Opus enim hoc grande est & latum ut dixit Nohemias ad optimates & magistratus , & ad reliquam partem vulgi , & nos separati sumus in numero procul alter ab altero . In loco quoconque audieritis clangorem tuba illuc concurrite ad nos , Deus noster pugnabit pro nobis , & nos ipsi faciamus opus . Nunc ad propositum sancti Patres sunt muri Ecclesie seu Israel in hos rupturas facere vasti inimici veritatis tentaueri , varias in ipsis molientes infanias opposentes calumnias falsas , & extortas diseminando doctrinas . Has rupturas redificare oportet opus est grande & duces veritatis per orbem sparsi , & separati clangat ergo buccina uestra pietas , vestra solertia ut concurrant omnes ad locum ubi audierint clangorem tuba , & media pars sapientum teneat lanceas ab ascensu aurora donec egrediantur astra detegent ea tenebras & noctem dissipatio obscuram . Deus enim pugnabit pro nobis & nos ipsi faciemus opus . Nec licebit ab armis cessare quando thomistica doctrina , sanctorum patrum , & veritatis decor multis calamitatibus atque praefluris qua sibi a perueris hominibus inferantur non sine magna tribulatione spreto mundi fallacis auxilio solum vestra pietatis ac Praedicatorum Religionis remedium petit , sancti patres & veritas ad vestra accedunt limina ad ipsa corrunt & tanquam ad tutissimi portus sinnunt de multis procellis fluctuata maris , scopolis , atq; turbinibus sub sacri veritatis ordinis conuolat umbraculum ut qui per diuini munera privaligium omnibus in tribulatione succurrat , veritatem quoque materna pietate suscipiat & eius pulchritudinem ac honorem a violenta iniquorum doctorum peruatione defendat .

Cap. II. De ordine seruando a generali sapientium duci pro consequanda in laudem veritatis vittoria.

S. I.

IGNA dat ad vitoriam generalis ducis peritia trophyum parant qui praelandi recta ac ordinata ducuntur arte . Qui praeſunt populis & regni ſolum tenent quoties pro adipicendis prouincijs seu pro recuperandis urbibus , iam amisis bella comouere diſponunt , praecones conſueuerunt circumquaq; diriger stipedia larga tribuere & ampliora dona promittere ; quatenus militum ad ſe trahant catervas ut congregato exercitu meditataq; valeant in ire certamina . Sicq; Dominum nouimus egiſe Christum cum ad redimendum captiuum hominem contra aeras potefaces mundi cuius campum pugnaturus intravit ; ſe quippe ad concitandum bellum veniffe indicauit dicens , noli patare quod pacem veneri mittere in terram ſed gladium . Veni enim separare hominem aduersus patrem & filium aduersus matrem & nurum aduersus ſocrum ſuam , & inimici homini domestici eius . Propreterea ad roborandum militum animos , ut in prelio fortes , & in ſubdendis hostibus effeſt fideles , miſta priuus per totum orbem Apoftolica legatione pugnaturis plurima erogauit auri argenteique talenta , virtutes ſcilięt ac charitatem , po testatem calcandi ſuper ſerpentes ac plura multo ſpoſondit , duntaxat in agone ſibi proposito decertarent . Neminem repellit , neminem quamuis debile vel pauperem claudit , vel cæcum respuit pugnare volentem . Singulis iuxta cohortum qualitates , & virtutes præberit ipendia officia impartiuntur , ac dona promittit . Nullius personam diſcernit , nullius dignitatem præponit ; ſed tantum penitentia merita vota remunerat & mentis prouitatem attollit . Denique vniuersi in iungit gradus negotiaq; diſponit ; quatenus ſcire quifq; valeat , quid acipiat , ducor quod nihil ſic nocet exercitiuſ prælanti illumq; conuertit in fugam ſicut

de ordinatum atici habere congressum. Nam quemadmodum ordinem dimicandi ut plurimum victoria sequitur, ita cōfusionem parit in ordinata progresso. Duciis nostri in designando exercitu vultis audire peritiam? Apostolum referentem auscultate, qui descendit inquit ipse est, & qui ascendit super omnes caelos ut implet et omnia & ipse dedit quosdam quidem Apostolos quosdam autem Prophetas; alios vero Euangelistas; alios autem pastores & Doctores ad consumationem sanctorum in opus ministerij. In edificationem Corporis Christi, donec occurramus omnes in unitate fidei, & agnitionem filii Dei; in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi. Non abs re igitur Dominus dicitur exercitum cum tam ordinatissima sapientia legi, & Angelorum ministri: ia in celo & officia hominum dispenset in terra, ut nihil in ipsius exercitu cōfusum appareat. Verum si quid in illo indecorum seu in compositum est non ex imperantibus imperitia, sed ex in obedientium progreditur vita. Qui enim creaturam uniuersitati legem indixit, potuit, & homini absq; alicuius redargutione defectus. Sed ex praevaricatione hominis naturalis ordinis pulchritudo desperit: vi exigente iustitia rebellionem sentiret inimis, qui Dei sui noluit obtemperare mandatis, disponit igitur spirituale certamen exerciti electoru illiq; propria singulis spiritualia officia, diuidit, ita ut nemo sit, qui non aliqualiter sublimetur. Sicut officia peculiaria communicat, sic etiam specialia dona concedit, tanquam Catholicae Religionis præclaras stipendia, quatenus eorum sufragio prouecti consumatae victoriz queant celebrare triumphum.

§. II.

Porro ad utilitatem spiritualium gratiarum stipendia donat, ut pugnantium quisq; habeat unde principem saeculi debellare sufficiat, haec qualia sunt Apostolus manifestans inquit. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie, alijs sermo scientie secundum eundem spiritum: alteri fides in eodem spiritu: alijs operatio virtutum, alijs Prophetae, alijs discrecio spirituum: alijs genera linguarum: alijs interpretationes sermonum, hac omnia operatur unus atq; idem spiritus singulis militum diuidens prout vult, diuidit plane singulis ut dicentes, vincant, coronentur & regnent. Qualiter proprio munere sanctorum quilibet ordo pugnauerit, mentis consideratio ne noscamus. Nempe Apostolorum chorus ex insufo sibi sapientie & scientie dono mundum uniuersum sanitatum gratia cooperante iugo Christi subigere potuerunt, loquebantur magna Dei gestu sapientie inebriati scripturarum sacramenta referabant scientia clave, quibus nemo mortalium resistere valebat, reuelata veritate illis testimonium perhibente, & sequentibus signis. Quod enim voce veridica prædicabant miraculorum autoritate roborabant hinc factum est ut in omnem terram exiret sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum; constituti sunt igitur principes super omnem terram, quoniam cunctarum gentium nationes ad Christi obedientiam perducere meruerunt. Quid vero de martyribus loquar? nonne per fidei donum, quod specialiter perceperunt, ricerum regna: adepti sunt reprobationes: an non obturauerunt ora leonum? extinxerent impetum ignis. Fugauerunt aciem gladij: fortis facti sunt in bello: castaque: verterunt exterorū? quomodo tantam stragem inimicorum egerunt? num corporis fortitudine id potuerunt? minime. Fide certauerunt fideq; vicierunt. Nam ludibria, & verbena experti sunt, insuper vincula & carcera lapidati sunt, sed eti sunt tentati sunt in occisione gladij: mortui sunt ipsa proorsus corporis morte interueniente aduersarios superantes ad fidem quam confitebantur in numeros perduxere. Extiterunt præterea alijs propugnatores eximij ad defensionem Christiane religionis diuinatus ordinati: sancti videlicet doctores, & venerabiles patres, qui operatione virtutum & generibus linguarum, atq; interpretatione sermonum sublimiter decorati, hereticorum erroribus Ecclesiam mundauerunt: iij plane prefatis

Psal. 18.

Heb. 11:

charismatibus insigniti, librorum multavolumina compleentes, callem veritatis, morum prouitatem, & viam vitæ hominibus insinuate studuerunt. In Ecclesiæ quippe firmamento velut luminaria celestia verbuna vitæ in se cunctuentia fulgentes exemplo, & doctrina sua maximam populorum multitudinem à varijs erroribus liberantes unitati aggregauerunt fidelium. Postremo robustissimus anachoretarum missus est numerus, qui sæculi blandimenta calcantes, eremis deferta penetrauerunt. Discretio[n]is namq[ue] spirituum armati dono & singularem pugnam cum principibus tenebrarum habere curauerunt. Superabant insuper animi passiones carnis edomabant illecebras, spirituales fraudes detegebant: non propriam sed æterni Regis gloriam queritantes incumbentibus, quippe orationi, vigilij insistentes, præcibus ac gemitibus cælum pulsantes, sc̄ pro muro fidelibus opponebant, arcebantq[ue]; aeræ potestates ne tentationibus suis humanum auerterent sensum, maſtarent & perderent. Rex itaq[ue] noster Christus prænominatorum militum congregato exercitu aduersus Principes, & potestates mundi contra rectores tenebrarum harum, acies suas dirigens ligauit, illos, & omnium munitionum, quas possidebat diuīs spolia, abstulit regnum cepit ciuitates, carresq[ue]; subuertit: vinctos quo tenebant restituit libertati atq[ue] ignem copiosissimum circumquaq[ue]; disseminans, terrena succedit habitacula. Factus est igitur principatus super humerum eius. & vocatur Deus fortis Princeps pacis. & pater futuri seculi.

Esaï. 9.

§. III.

CAEPIT autem regnare super duo regna videlicet super montes Israhelitæ, & super colles peregrinantiū, quos acquisuit dexterā eius, meritoque non solum vocatus est Deus fortis, & potens, Dominus potens in prælio, verum etiam Dominus virtutum & pater gloria, illi namq[ue] omnis victoriz ascribitur laus, quoniam ipse prior pugnauit, & vicit pro omnibus atq[ue] in omnibus ipse certabat, quomodo non certabat in omnibus sine quo poterant, nihil. & uidi iste nuam militem confitentem: Non possumus inquit cogitare aliiquid ex nobis sed sufficiencia nostra ex Deo est alibi, que de se ait: scio esurire, scio abundare & penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat. Confortat vtq[ue] verbo, confortat exemplo, confortat donis cælestibus, etiam confortat promissis. Proorsus deficerent in prælio si non exortarentur verbis, prouocarentur exemplis, roborarentur donis nutriti, promissis. Nouit ipse dux militum imbecillitatem laboremq[ue], certataminis, propterea eos sustentat donis, & pascit promissis. Hinc dilectione seruidi, deuotione saginati, beatitudinisq[ue], expectatione exhilarati ferrum non timent, castra non metuunt, præsentia damna non sentiunt, æternorum præmiorū delectatione succensi. Eorum siquidem suavitate gustata affectus incalescit, eleuatur mens, spiritus exultat in Deo salutari suo. Cupit sane qui percipit illud apprehendere quod videt, illuc inter esse quo trahitur, id semper habere, qui gaudet, oculo namq[ue] fidei contemplatur ex parte, & in ænigmate Regis Christi potentiam, regni magnificientiam, regnantium gloriam, cuiuslibet illius opulentiam, festiuam latitiam, communem gratiā iucunditatemq[ue] perpetuam. Virum enim mutatus in alterum propter super eminentem maiestatis Dei agnitam claritatem in vocem exultationis prorumpens ait, quam dilecta tabernacula tuu Domine. Virtutum concupiscit & deficit anima mea in atria Domini. Concupiscit inquam ibi esse vbi Angelorum & Arcangelorum gaudent chori: vbi virtutum & potestatum exultant spiritus; vbi Principatus & Dominationes diuinæ intedunt visiones; vbi Tronorum Cherubinum & Seraphini, sancta agmina Deo omnipotenti suauissimum laudis exsolbunt sacrificium; vbi glorioforum militum animæ Angelicis admixta spiritibus, pari voto, consona modulatione, cælestia promunt cantica ante thronū Dei, & ante sedem agnæ gratias semper agentes ei, qui illos in

Ad Phi-
lip. 4.

in admirabile lumen claritatis suæ introire concessit, delectabiliter quantum valent laudant & laudandi ardescunt desiderio deficit procul dubio à se ipso quisquis per contemplationem cætibus admisit beatorum, & admirans ait quando veniam ego & apparebo ante faciem Dei magno profus affectus desiderio clamant omnia interiora quando veniam? non potest non concupiscere cum agnoscit summum quod beatum est gemit se esse vbi est & amando deficit se non esse, vt ad sit suspirat. Cupit dissolui & esse cum Christo eo ardenter, quo clarius, eo fortius, quo sapientius, eo dulcior, quo purius. Sic namq; affectus amoris obortim lacrymas fundit; effundit cor, infundens se in eum quem diligit & vide re concupiscit; quantus tunc ibi fit gemitus, quam alta suspiria, quale incendiū quo charitatis ingeminat̄ sonant voces, nemo nouit nisi qui accipit, nemo accipit nisi qui viriliter pugnat, humiliter orat, & infatigabiliter perseverat; hic solus (quamuis innumeri currant) accipit brarium in calo victoribus remissum. Primum ac potentissimum ducem Christum Dominum inseguī necesse est eius formam seruare: in certamine ordinem: in dispositione peritā. Vt possit cōsequi de aduersariis triumphus. Si milites euim non animantur ad pugnam si discernuntur personæ, si merita non pensantur, si non remunerantur vota, si mentis probitas nō attollitur. Quis assumet arma, quis militares poterit exanglare labores si donatiua non pro meritis, sed pro voluntatis arbitrio diuiduntur, quomodo fortis stabit in aie? quomodo pugnabit in prælio? ordinetur ergo congressus vigeat charitas, eniteat iustitia, elucescat veritatis amor & si dux fuerit ad imitationem Christi, ad eius erit imitationem victoria. Iam dux summe religionis veritatis pater, ac præfus sapientium, obcaſa est veritatis ciuitas eius tentat inimicus superare mena muros disrumpere, turreſq; solo æquare. Contra sanctos patres suam vibrat astam, machinas & arietes mouet, aduersus veritatē strepitus cogitat armorum aperte, & occulte machinas tentat, insidias parat. Bellum nunc pro veritatis vrbe defendenda commouere est necesse. Praecones sapientes circumquaq; dirigit vestris larga tribuite benignitatis stipendia, ampliora æterni præmij in nomine supremi ducis Iesu Christi dona promitite, quatenus sapientium militum ad vos trahatis cateruas, vt validissimo congregato exercitu meditata valeatis in ire certamina. Roboramini militum animos vt in prælio fortes & in subdendis hostibus sint fideles ad vestros magistros & sapientes (plures enim sunt) legationes mitite, pugnae proponite causam, vt in agone sibi proposito viriliter valeant decertare, nullum repellatis sapientem, cuiuscumq; penitare merita discernite vota probitatem attollite, vnicuiq; iniungatis gradus, vt negotia iuxta vniuersitatemq; vires, ac qualitates disponere valeatis. Quia nihil sic nocet exercitui præstanti, illumq; connertit in fugam sicut de ordinatum aciei habere congressum nam quemadmodum ordinem dimicandi. Vt plurimum victoria sequitur ita confusione parit inordinata progressio sic enim Dominus pro exercitu vestro astabit pugnabit fortiter & vincetis feliciter.